
UCHWAŁA NR XXIV/273/2016
RADY GMINY PSARY

z dnia 24 listopada 2016 r.

w sprawie wyboru metody ustalenia opłaty za gospodarowanie odpadami komunalnymi oraz ustalenia 
wysokości stawki takiej opłaty 

Na podstawie art.18 ust.2 pkt.15, art.40 ust.1, art.41 ust.1 oraz art.42 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. 
o samorządzie gminnym (t.j. Dz. U. z 2016 r. poz. 446 z późn. zm. ), art. 6k ustawy z dnia 13 września1996 r. 
o utrzymaniu czystości i porządku w gminach (t.j. Dz. U. z 2016 r., poz. 250 z późn. zm.) oraz po przeprowadzeniu 
konsultacji określonych Nr XLVIII/381/2010 Rady Gminy Psary z dnia 28 października 2010 r. w sprawie 
szczegółowego sposobu konsultowania z organizacjami pozarządowymi i podmiotami, o których mowa 
w art. 3 ust. 3 ustawy z dnia 24 kwietnia 2003 r. o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie, projektów 
prawa miejscowego w dziedzinach dotyczących działalności statutowej tych organizacji (Dz. U. Woj. Śl. 
z 2011 r.Nr 1, poz.26) Rada Gminy Psary uchwala, co następuje: 

§ 1. 1) Dokonuje się wyboru metody ustalenia opłaty za gospodarowanie odpadami komunalnymi od 
właścicieli nieruchomości, na których zamieszkują mieszkańcy, określonej w art. 6 j ust. 1 pkt.1 ustawy z dnia 
13 września 1996 r. o utrzymaniu czystości i porządku w gminach ( t. j. Dz. U. z 2016 r. poz.250 z późn. zm.). 

2)  Metoda ustalenia opłaty, o której mowa w § 1 ust. 1 stanowi iloczyn liczby mieszkańców zamieszkujących 
daną nieruchomość oraz stawki opłaty określonej w § 2 ust.1 lub § 2 ust. 2 niniejszej uchwały.

§ 2. 1) Ustala się miesięczną stawkę opłaty za gospodarowanie odpadami komunalnymi w wysokości 12,00 zł 
od osoby w przypadku, kiedy odpady komunalne są zbierane i odbierane w sposób selektywny. 

2)  Ustala się miesięczną stawkę opłaty za gospodarowanie odpadami komunalnymi w wysokości 18,00 zł od 
osoby w przypadku, kiedy odpady komunalne nie są zbierane i odbierane w sposób selektywny.

§ 3. Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy Psary. 

§ 4. Traci moc Uchwała Nr VI/56/2015 Rady Gminy Psary z dnia 26 marca 2015 r. w sprawie wyboru metody 
ustalenia opłaty za gospodarowanie odpadami komunalnymi oraz ustalenia wysokości stawki takiej opłaty. 

§ 5. Uchwała podlega ogłoszeniu w Dzienniku Urzędowym Województwa Śląskiego i wchodzi w życie 
z dniem 01 stycznia 2017 r. 

 

Przewodniczący Rady Gminy 
Psary 

Jacenty Kubica
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Uzasadnienie
Uchwałą Nr VI/56/2015 Rady Gminy Psary z dnia 26 marca 2015 r. w sprawie wyboru metody ustalenia opłaty za 
gospodarowanie odpadami komunalnymi oraz ustalenia wysokości stawki takiej opłaty wybrano metodę ustalenia 
opłaty za gospodarowanie odpadami komunalnymi w oparciu o liczbę mieszkańców zamieszkujących daną 
nieruchomość. Zgodnie z art. 6r ust. 2 ustawy z dnia 13 września 1996 r. o utrzymaniu czystości i porządku 
w gminach z pobranych opłat gmina pokrywa koszty funkcjonowania systemu gospodarowania odpadami 
komunalnymi, które obejmują koszty: odbierania, transportu, zbierania, odzysku i unieszkodliwiania odpadów 
komunalnych, tworzenia i utrzymania punktów selektywnego zbierania odpadów komunalnych, obsługi 
administracyjnej systemu oraz edukacji ekologicznej w zakresie prawidłowego postępowania z odpadami 
komunalnymi. Kwota jaką można przeznaczyć na finansowanie zamówienia polegającego na usłudze odbioru 
i zagospodarowania odpadów jest mniejsza od cen oferowanych przez wykonawców w kolejnych przetargach. 
Oferty przetargowe są wyższe od możliwości jakie dają wpływy z opłat od właścicieli nieruchomości, 
pomniejszone o pozostałe koszty systemu, a których nie można wyeliminować z uwagi na konieczność realizacji 
zadań wymaganych ustawą. Przy ustalaniu stawki za gospodarowanie odpadami komunalnymi wzięto pod uwagę 
wszystkie wyżej wymienione przesłanki. Jednocześnie należy podkreślić, że nie można zrezygnować z korzystania 
z usługi odbioru i zagospodarowania odpadów mimo, że powoduje to niedobór w obecnych kosztach systemu. Aby 
wypełnić zapisy ww. art. 6r ust. 2 ustawy konieczne jest zwiększenie stawki opłaty za gospodarowanie odpadami 
komunalnymi o 2,00 zł, tj. do kwoty 12,00 zł miesięcznie od mieszkańca w przypadku, gdy odpady są zbierane 
w sposób selektywny i o 2,00 zł, tj. do kwoty 18,00 zł miesięcznie w przypadku, gdy odpady nie są w sposób 
selektywny zbierane i odbierane. Zmiana stawki obecnie nie będzie powodowała konieczności składania nowej 
deklaracji właściciela nieruchomości, gdyż zgodnie z dodanym w art. 6m ust. 2a ustawy w przypadku uchwalenia 
nowej stawki opłaty za gospodarowanie odpadami komunalnymi wójt zawiadamia właściciela nieruchomości 
o wysokości opłaty za gospodarowanie odpadami komunalnymi wyliczonej jako iloczyn nowej stawki opłaty 
i danych podanych w deklaracji. Właściciel nieruchomości zobowiązany będzie wówczas do uiszczania opłaty, 
stosując wysokość opłaty podaną w zawiadomieniu. 
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